Дело № 1-28/2024

УИД 36RS0016-01-2024-000084-70

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Калач 21 февраля 2024 года

Судья Калачеевского районного суда Воронежской области Зеленкова Н.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Калачеевского района Воронежской области Максимовой А.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Сорокиной О.В., представившей суд удостоверение №2764 и ордер №129547 1847/1 от 01.02.2024 года,

при секретаре Портяной О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Калачеевского районного суда Воронежской области уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, гражданина РФ, среднее специальное образование, разведенного, не работающего, не военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.161 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

16 ноября 2023 года, около 15 часов 54 минут, ФИО1 совместно с сожительницей Свидетель №3, пришли в магазин «Пятерочка 10640», расположенный по адресу: ул. Привокзальная, д. 3, г. Калач, Воронежской области. После чего находясь в торговом зале магазина, положили в покупательскую корзину продукты питания, а также бутылку водки «Байкал», емкостью 0,5 литра, стоимостью 198 рублей 34 копейки, и бутылку водки «Финский лед» емкостью 0,5 литра, стоимостью 190 рублей 84 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг. После чего ФИО1 обнаружил, что денежных средств для приобретения продуктов питания и спиртного у него недостаточно. В это время у него возник прямой умысел на тайное хищение, указанных двух бутылок водки. Осуществляя задуманное, действуя тайно от окружающих, ФИО1 попросил Свидетель №3 не осведомленную о его преступных действиях положить ему в рюкзак, одетый у него за спиной, две бутылки водки, с целью их последующего тайного хищения. После чего Свидетель №3 взяла из покупательской корзины, находящейся в руках у ФИО1 бутылку водки «Байкал» емкостью 0,5 литрд, и бутылку водки «Финский лед» емкостью 0,5 литра, и положила их в рюкзак ФИО1, который прошел на кассу, где оплатил товар, который у него находился в покупательской корзине, и с похищенным двумя бутылками водки направился на выход из магазина. Однако, указанные выше, противоправные действия ФИО1 стали очевидными для администратора магазина Свидетель №1, который осознавая противоправный характер действий ФИО1, пошел за ним следом, при этом Свидетель №1 неоднократно требовал, чтобы ФИО1 остановился и вернул похищенный товар либо оплатил его. Однако ФИО1 понимая, что уличен в хищении чужого имущества, и что его действия стали носить открытый характер продолжил удерживать вышеуказанный похищенный товар при себе, и, имея реальную возможность распоряжаться похищенным имуществом, с места совершения преступления скрылся. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» имущественный вред на общую сумму 389 рублей 18 копеек.

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, с обвинением согласен, суду пояснил, что в содеянном раскаивается, от дачи показаний в суде отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Будучи допрошенным в качестве подозреваемого в ходе следствия показал, что 16.11.2023 года примерно около 15 часов 54 минуты он совместно со своей сожительницей Свидетель №3 зашли в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: ул. Привокзальная д. 3, г. Калач, Воронежской области, чтобы приобрести продукты питания. Находясь в торговом зале вышеуказанного магазина, при этом у него в руках находилась покупательская корзина, они стали класть в нее продукты питания, а именно картошку и туалетную бумагу, бутылку водки «Байкал» объемом 0,5 литра, стоимостью 198 рублей 34 копейки, и бутылку водки «Финский лед» объемом 0,5 литра, стоимостью 190 рублей 84 копеек. После того как они наполнили продуктовую корзину вышеуказанными продуктами питания, он обнаружил что денежных средств для приобретения продуктов питания и спиртного у него недостаточно. В связи с чем у него возник прямой преступный умысел на тайное хищение, вышеуказанных двух бутылок водки из своей покупательской корзины, которая всегда находилась при нем. Осуществляя задуманное, действуя тайно от окружающих, он попросил Свидетель №3 не осведомленную о его преступных действиях положить ему, в рюкзак, который висел у него на спине зеленного оттенка. Две вышеуказанных бутылки водки, из покупательской корзины, с целью их последующего тайного хищения, в этот момент они находились в проходе между двух стеллажей где-то в центре торгового зала вышеуказанного магазина. После чего Свидетель №3 взяла из покупательской корзины, которую он также удерживал в своих руках позади себя, одну бутылку водки «Байкал» емкостью 0,5 литра, и бутылку водки «Финский лед» емкостью 0,5 литра, и положила в его рюкзак. Затем его сожительница Свидетель №3 направилась к центральному выходу магазина «Пятерочка», а он пошёл на кассу чтобы оплатить товар, который находился в его покупательской корзине, а именно картошка и туалетная бумага. После того как он оплатил вышеуказанный товар, он направился к центральному выходу из магазина, с похищенными двумя вышеуказанными бутылками водки в рюкзаке, который весел у него за спиной. Где на выходе его остановил сотрудник магазина, и стал требовать, чтобы он достал из своего рюкзака похищенные две вышеуказанные бутылки водки и вернул их или оплатил, на что он ему предложил вызвать сотрудников полиции, и данный сотрудник магазина вернулся обратно в магазин, а он продолжил идти по направлению ЖД «Вокзала» ул. Привокзальная, г. Калач, Воронежской области, со своей сожительницей Свидетель №3 которая ждала его на выходе из вышеуказанного магазина. Затем в 50 метрах от магазина «Пятерочка», где он ранее совершил хищение двух вышеуказанных бутылок водки, их остановил снова сотрудник магазина «Пятерочки» напротив магазина «Золотая рыбка», и потребовал вернуть две вышеуказанные бутылки водки на что он стал отрицать данный факт, но данный сотрудник магазина стал неоднократно требовать, чтобы он вернул похищенный товар либо оплатил его. Затем он снял рюкзак со своей спины и открыв его достал оттуда одну бутылку водки «Байкал» объемом 0,5 литра и отдал сотруднику магазина, а затем стал закрывать данный рюкзак, но сотрудник магазина стал требовать, чтобы он вернул и вторую бутылку водки, на что он ему сказал, что у него больше нет, но он настоял и повторил свои требования. После чего он решил отдать и вторую бутылку водки, он открыл свой рюкзак и достал оттуда вторую бутылку водки «Финский лед» объемом 0,5 литра и передал ее сотруднику магазина. Затем сотрудник магазина пошел обратно в магазин «Пятерочка», а он вместе со своей сожительницей направились домой (л.д.52-53).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании: 

Показаниями представителя потерпевшего ФИО2, данными в ходе следствия и оглашенными с согласия сторон, о том, что в настоящее время он работает в ООО «Агроторг», в качестве менеджера службы безопасности. В его должностные обязанности входит контроль за работой магазинов ООО «Агроторг», а также обеспечение экономической безопасности общества. У него имеется доверенность на представление интересов ООО «Агроторг», в ходе уголовного судопроизводства по уголовным делам в органах предварительного расследования и судах. В г. Калач Воронежской области имеется магазин «Пятерочка 10640» принадлежащий ООО «Агроторг», в котором осуществляется торговля продуктами питания, напитками, алкогольной продукцией, бытовой химией, средствами личной гигиены и другими товарами. Данный магазин «Пятерочка 10640» ООО «Агроторг» расположен по адресу: ул. Привокзальная д. 3, г. Калач, Воронежской области. Так, 16 ноября 2023 г., от директора магазина «Пятерочка 10640» Свидетель №2 ему стало известно, что 16 ноября 2023 г., около 15 часов 54 минут неизвестное лицо похитило две бутылку водки «Байкал», емкостью 0,5 литра, стоимостью 198 рублей 34 копейки, и «Финский лед» емкостью 0,5 литра, стоимостью 190 рублей 84 копейки, из магазина «Пятерочка 10640» принадлежащие ООО «Агроторг». В этот день, при производстве ревизии сотрудниками магазина была выявлена недостача товара, а именно: двух бутылок водки «Байкал», емкостью 0,5 литра, стоимостью 198 рублей 34 копейки без учета НДС, и «Финский лед» емкостью 0,5 литра, стоимостью 190 рублей 84 копейки без учета НДС. В связи с чем директор магазина Свидетель №2 обратился с заявлением в полицию (л.д. 31-32).

Показаниями свидетеля Свидетель №1 от 28 ноября 2023 г., данными в ходе следствия и оглашенными с согласия сторон, о том, что В настоящее время он работает на протяжении пяти лет в магазине «Пятерочка 10640» по адресу: 

<

...>. В его обязанности входит контроль и осуществление деятельности магазина. Так 16.11.2023 года он находился на рабочем месте. Примерно около 15 часов 59 минут, он обратил внимание на подозрительных посетителей, на неизвестного ему ранее мужчину, у которого в руках находилась покупательская корзина и женщину, которые в торговом зале вышеуказанного магазина между двух прилавков с ТМЦ что-то прятали в рюкзак, который висел на спине неизвестного ему мужчины. Рюкзак был пятнистого цвета зеленного оттенка. На данный факт он обратил внимание, когда проходил мимо данных прилавков и услышал характерный звук удара стекла об стекло, и увидел, как неизвестная ему женщина кладет стеклянную бутылку в рюкзак, который весел на спине у неизвестного ему мужчины. Затем он направился к директору вышеуказанного магазина Свидетель №2 и сообщил ему о случившемся. После чего директор магазина пошел смотреть камеры внутреннего наблюдения вышеуказанного магазина, а он вышел в зал и продолжил за данными неизвестными ему мужчиной и женщиной наблюдать. Через некоторое время данная женщина вышла на улицу, а мужчина подошел на кассу, и стал оплачивать товары, находящиеся в покупательской корзине. После того как мужчина оплатил товары, находящиеся в покупательской корзине, он отправился к центральному выходу, где он его остановил, и сказал ему чтобы он доставал из рюкзака похищенный товар, а именно две бутылки водки «Байкал» объемом 0,5 литра и «Финский лед» объемом 0,5 литра. На что мужчина ему пояснил, что у него ничего нет, снял рюкзак со спины и сказал ему на ищи, на что он ему предложил самому достать из данного рюкзака похищенные две бутылки водки. На что он отказался, вышел на улицу и направился в сторону ЖД Вокзала, а он также пошел следом за ним, и данный неизвестный ему мужчина пояснил, чтобы он вызывал полицию. Затем он вернулся обратно в магазин и попросил директора, чтобы он вызвал сотрудников полиции. После чего он вышел на улицу и увидел, что неизвестный ему мужчина с похищенным товаром находится в 50 метрах по направлению ЖД Вокзала напротив магазина «Золотая рыбка». Куда он быстро добежал и остановил его, и еще раз попросил отдать похищенный товар, а именно две вышеуказанные бутылки водки, на что он стал отрицать данный факт. Затем мужчина все-таки снял со спины свой рюкзак и достал оттуда одну бутылку водки «Байкал» объемом 0,5 литра и отдал ему, на что он ему пояснил снова что должна у него быть и вторая, но мужчина продолжил отрицать. Постояв немного, он всё-таки достал и вторую бутылку водки «Финский лед» объемом 0,5 литра и отдал ему. Затем он вернулся с похищенным товаром в магазин, а неизвестный ему мужчина и женщина пошли дальше. Далее в ходе проведения ревизии было установлено, что действительно отсутствует вышеуказанные бутылки в количестве двух штук, водка «Байкал» объемом 0,5 литра, и водка «Финский лед» объемом 0,5 литра (л.д. 21-22).

Показаниями свидетеля Свидетель №2 от 12 декабря 2023 г., данными в ходе следствия и оглашенными с согласия сторон, о том, что в настоящее время, с 25.08.2017 года, он работает в должности директора магазина «Пятерочка 10640» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>. 16.11.2023 года в указанном магазине была проведена локальная инвентаризация товаров группы «водка», была установлена недостача товара, а именно двух бутылок водки «Байкал», объемом 0,5 литра, стоимостью 198 рублей 34 копейки и бутылки водки «Финский лед», объемом 0.5 литра, стоимостью 190 рублей 84 копеек, принадлежащих ООО «Агроторг». Стоимость похищенного товара указана без учета НДС, услуг грузчиков, транспортных расходов и иных наценок. В ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «Пятерочка 10640», был установлен факт хищения 16.11.2023 года вышеуказанных спиртных напитков мужчиной который пришел совместно с женщиной, около 15 часов 54 минуты. Так же в ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения, было установлено, что женщина берет в руки вначале одну бутылку со спиртным, которую кладет в рюкзак, одетый на спине мужчины, после чего, сразу же берег другую бутылку со спиртным, которую так же кладет в рюкзак мужчины. Затем женщина выходит из магазина, а мужчина прошел на кассу, где оплатил часть товара, находящегося в покупательской корзине, и с похищенными двумя бутылками водки направился на выход из магазина. По данному факту он обратился с заявлением в полицию и сообщил менеджеру службы безопасности ФИО2 В последствии от сотрудников полиции, ему стало известно, что хищение спиртных напитков из магазина совершил ранее неизвестный ему ФИО1 Своими преступными действиями ФИО1, причинили ООО «Агроторг»» материальный ущерб в общей сумме 389 рублей 18 копеек (л.д. 23-24);

Показаниями свидетеля Свидетель №3 от 08 декабря 2023 г., данными в ходе следствия и оглашенными с согласия сторон, о том, что 16.11.2023 года около 15 часов 54 минуты она со своим сожителем ФИО1 пришли в магазин «Пятерочка» по адресу: ул. Привокзальная д. 3, г. Калач, Воронежской области. Когда они пришли в вышеуказанный магазин, то ее сожитель ФИО1 взял в руки покупательскую корзину, и они стали выбирать продукты, в данную покупательскую корзину они положили сетку картошки и туалетную бумагу. Также ФИО1 взял с прилавков с алкогольной продукции две бутылки водки «Байкал» объемом 0,5 литра, стоимостью 198 рублей 34 копейки, и бутылку водки «Финский лед» объемом 0,5 литра, данные две бутылки водки он положил также в покупательскую корзину. Затем ФИО1 сказал ей, чтобы она положила ему в рюкзак, который висел у него на спине две вышеуказанные бутылки водки, в этот момент они находились примерно в центре торгового зала, и что он их оплатит на кассе, а то ему тяжело носить в руках покупательскую корзину. О том, что ФИО1 хочет похитить водку, она не знала. Затем она положила в рюкзак бутылку водки «Байкал» объемом 0,5 литра, стоимостью 198 рублей 34 копейки, и бутылку водки «Финский лед» объемом 0,5 литра. После чего она вышла на улицу из вышеуказанного магазина, а ФИО1 направился на кассу, чтобы оплатить продукты. Через некоторое время он вышел из магазина, и они пошли по направлению ЖД «Вокзала» ул. Привокзальная, г. Калач, Воронежской области. Спустя какое- то время их окликнул молодой человек как ей позже станет известно, что это был сотрудник магазина. Они остановились примерно в 50 метрах от магазина «Пятерочка» и он стал требовать, чтобы ФИО1 вернул две вышеуказанные бутылки водки. На что они стали беседовать и через некоторое время ФИО1 отдал сотруднику магазина из своего рюкзака одну бутылку водки «Байкал» объемом 0,5 литра, на что сотрудник магазина потребовал и вторую бутылку водки, и ФИО1 вернул и вторую бутылку водки «Финский лед» объемом 0,5 литра, и сотрудник магазина пошёл обратно в магазин, а они пошли домой (л.д. 25-26);

Вина подсудимого в содеянном подтверждается также: 

Заявлением Свидетель №2, в котором он просит привлечь к ответственности в соответствии с действующим законодательством неизвестное лицо, которое 16.11.2023 г., в период времени с 15 часов 54 минуты до 16 часов 05 минут открыто похитило из помещения магазина «Пятерочка 10640», находящегося по адресу: ул. Привокзальная, д. 3, г. Калач, Воронежская область бутылку водки «Байкал» емкостью 0,5 литра, стоимостью 198 рублей 34 копейки, и бутылку водки «Финский лед» емкостью 0,5 литра, стоимостью 190 рублей 84 копеек (л.д. 6);

Протоколом осмотра места происшествия от 18 ноября 2023 г. и иллюстрационная таблица к нему, в ходе проведения которого в магазине «Пятерочка 10640», находящегося по адресу: ул. Привокзальная, д. 3, г. Калач, Воронежская область, установлено место совершения преступления и изъят оптический диск типа DVD-R с фрагментом видеозаписи отображающим факт хищения ТМЦ ФИО1 (л.д. 10-12, 13);

Актом ревизии, согласно которого в магазине «Пятерочка 10640» по состоянию на 16.11.2023 г., при проведении инвентаризации, выявлена недостача бутылки водки «Байкал» емкостью 0,5 литра, стоимостью 198 рублей 34 копейки, и бутылки водки «Финский лед» емкостью 0,5 литра, стоимостью 190 рублей 84 копеек (л.д. 19);

Справкой стоимости, согласно которой стоимость бутылки водки «Байкал» емкостью 0,5 литра, составляет 198 рублей 34 копейки, и бутылку водки «Финский лед» емкостью 0,5 литра, составляет 190 рублей 84 копеек. На общую сумму 389 рублей 18 копеек (л.д. 20);

Протоколом осмотра предметов и видеозаписи от 08 декабря 2023 г. и иллюстрационная таблица к нему, в ходе которого осмотрен оптический диск типа DVD-RW с фрагментом видеозаписи отображающим факт хищения ТМЦ ФИО1 (л.д. 55-56, 57);

Протоколом осмотра предметов от 12 декабря 2023 г. и иллюстрационная таблица к нему, в ходе которого осмотрена бутылка водки «Байкал» емкостью 0,5 литра, и бутылка водки «Финский лед» емкостью 0,5 литра (л.д. 60-61, 62)

Государственный обвинитель просит суд квалифицировать действия подсудимого ФИО1 в соответствии с предъявленным обвинением. 

Оценивая в совокупности все исследованные доказательства, суд считает, что в ходе судебного следствия нашло свое подтверждение виновность ФИО1 в инкриминируемом ему деянии. Оснований для признания доказательств недопустимыми у суда не имеется.

Суд находит, что действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ч.1 ст.161 УК РФ, так как он совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает степень общественной опасности, характер совершенного преступления, состояние здоровья ФИО1, а также данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства. 

ФИО1 совершил преступление средней тяжести, не судим, по месту регистрации и жительства характеризуется в целом удовлетворительно, является участником боевых действий в ходе СВО, награжден медалью «за отвагу», не состоит на учете у врачей психиатра и нарколога, в качестве обстоятельств смягчающих наказание усматривается активное способствование раскрытию и расследованию преступления, предусмотренное п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, наличие на иждивении малолетнего ребенка, предусмотренное п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ, обстоятельств отягчающих наказание не усматривается.

Учитывая изложенные обстоятельства, суд пришел к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде обязательных работ. В то же время суд не усматривает оснований для избрания ФИО1 иной меры наказания.

Назначенное наказание отвечает закрепленным в уголовном законодательстве целям исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, является справедливым и соразмерным содеянному, поскольку это соответствует установленному уголовным законом принципу справедливости, а именно характеру, степени общественной опасности, обстоятельствам совершенного преступления и личности виновного, а также способствует исправлению и предупреждению совершения новых преступлений. При определении меры наказания суд не усматривает оснований для применения ст. 64 УК РФ, а также применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ относительно изменения категории преступлений на менее тяжкую, и учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.161 УК РФ и назначить наказание в виде 150 часов обязательных работ.

ФИО1 до вступления приговора в законную силу избрать меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: 

- две бутылки водки оставить по принадлежности.

- оптический накопитель типа DVD+RW с фрагментом видеозаписи по факту хищения ФИО1 – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей в этот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления прокурора осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пользоваться услугами защитника.

Судья: Н.В. Зеленкова